Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

Katedra archeologie

Hrnčířské pece v mladší době římské na Moravě

Bakalářská práce

Autor: Kateřina Bártlová

Studijní program: B7109 Archeologie

Studijní obor: Archeologie

Vedoucí práce: Mgr. Richard Thér, Ph.D.

Hradec Králové, 2017

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala (pod vedením vedoucího práce)

samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne 20. 7. 2017

Podpis

Anotace

Kateřina Bártlová. Hrnčířské pece v mladší době římské na Moravě. Hradec Králové:

Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2017, 74 s., 42 s. příloh, 1 CD.

Bakalářská práce.

Předkládaná bakalářská práce se zabývá dvoukomorovými vertikálními hrnčířskými

pecemi mladší doby římské na území Moravy. Jejím cílem je vytvoření katalogu

hrnčířských pecí na základě publikovaných údajů, jejich vyhodnocení a následné

srovnání s doklady pecí z okolních regionů. Dvoukomorové vertikální hrnčířské pece

jsou v této práci rozebrány terminologicky, morfologicky a typologicky, je zde shrnut

jejich význam v kontextu technologie keramiky doby římské a jejich historie na našem
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Úvod

Hrnčířským pecím mladší doby římské se věnuje několik relativně nových prací. Z.

Loskotová (2009) shrnula ve své práci část výsledků tří archeologických výzkumů

hrnčířských pecí z pozdní doby římské až do doby stěhování národů na území Slezska a

analyzovala a vyhodnotila keramický soubor z výzkumů pecí. M. Filipová (2010) se

zabývala hrnčířskými pecemi doby římské na území Moravy a Slovenska, dále

vyhodnotila a zpracovala dostupné informace o peci z lokality Hrušovany u Brna na

základě keramického souboru pocházejícího z této pece. Významný zdroj informací

představuje rovněž práce R. Kohoutové (2012), která popsala a porovnala jednotlivé

typy veškerých pyrotechnologických zařízení na území Moravy v době římské a

sestavila jejich katalog.

Tato bakalářská práce se zabývá hrnčířskými pecemi mladší doby římské na

Moravě. Na rozdíl od výše uvedených titulů je jejím hlavním cílem vytvoření

podrobného katalogu na základě publikovaných údajů a sestavení databáze (viz

přiložené CD). Nedílnou součástí práce je vyhodnocení konstrukční variability pecí,

přehled jejich geografického rozmístění a srovnání s doklady pecí z okolních regionů.

Vzhledem k tématu předkládané bakalářské práce jsem pokládala za vhodné

nejprve charakterizovat a vymezit zpracovávané období. První kapitola také zmiňuje

problematiku technologických inovací (hrnčířský kruh, dvoukomorové vertikální

hrnčířské pece) (Thér - Mangel - Gregor, 2015), k jejichž uplatnění v mladší době

římské docházelo a informuje o keramice doby římské.

Pro studium technologie výpalu existují 2 prameny – keramika a doklady

vypalovacích zařízení. Hrnčířská vypalovací zařízení po sobě zanechávají určité

konstrukční prvky. V kontextu české archeologie byl klasifikační systém hrnčířských

vypalovacích zařízení navržen M. Ličkou (1991) a upraven R. Thérem (2004).

V důsledku analýzy klasifikačních systémů bylo nezbytné zabývat se terminologií,

morfologií a typologií dvoukomorových vertikálních hrnčířských pecí. Za hlavní

typologii v této bakalářské práci je považována typologie J. Henninga (1977).

Podkladem pro vytvoření deskriptivního systému databáze dvoukomorových

vertikálních hrnčířských pecí z mladší doby římské na Moravě, byl systém T. Mangela
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(2016). Databáze obsahuje metrické údaje, naproti tomu katalog obsahuje jen základní

údaje o jednotlivých lokalitách a pecích mladší doby římské na Moravě, konkrétně

z lokalit Drslavice, Holasovice, Hrušovany u Brna, Jiříkovice, Kozlany, Neplachovice,

Olomouc-Neředín, „Mýlina“, Olomouc-Slavonín, „Horní lán“, Olomouc-Slavonín,

„Pod Vlachovým“, Opava-Kateřinky, Opava-Kylešovice, Pavlov, Slatinice a Vávrovice.
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1 Charakteristika studovaného období

1.1 Doba římská s přihlédnutím k formám výroby a směny

Doba římská je období, kdy do střední Evropy začala proudit římská vojska a

římské obyvatelstvo. Toto chronologické označení je používáno i na území tzv.

barbarika, které je definováno jako území ležící mimo římské císařství, kam patřilo i

území České republiky (Salač 2008, 11). Na Moravě na počátku doby římské ještě

dožívá poslední keltské obyvatelstvo. Část Keltů odchází do Podunají, zbytek

původního obyvatelstva se přizpůsobuje nově příchozímu etniku – Svébům. Na našem

území to byly kmeny Markomanů a Kvádů (Podborský 1993, 451).

K hlavním zdrojům archeologických informací o době římské patří pozůstatky

sídlišť a pohřebišť, pochází z nich totiž většina nálezů. Nejvíce sídlištních lokalit

z území Čech známe ze stupně A, B2, C1 a na Moravě ze stupně B2 a C1. Na Moravě

se osidlovala úrodná místa Dyjsko – svrateckého a Dolnomoravského úvalu. V době

římské převládají hlavně nížinná neopevněná sídliště, která jsou prozatím jen málo

zkoumaná. Dále se objevují i výšinné lokality hlavně z konce doby římské. (Droberjar

2002, 251, 292-293; 17; Podborský 1993, 455; Salač 2008, 90-94).

Mezi nejpodstatnější výrobní činnosti patřila produkce potravin. U rostlinné

výroby je předpokládáno tzv. přílohové zemědělství, kdy se střídá obdělávání polí

s pastvinami. Na našem území převládalo pěstování obilí. Z živočišné výroby máme dle

nalezených kostí ze sídlišť doložen chov skotu, koz, ovcí, prasat, drůbeže, psů, ojediněle

se objevují pozůstatky i velmi vzácných zvířecích druhů – divoký kůň Przewalského.

V tomto případě se jedná pravděpodobně o římský import (Salač 2008, 55-57).

Lov představoval doplňkový způsob obživy. Na sídlištích při větších vodních

tocích byl významný rybolov (Salač 2008, 58).

Na počátku doby římské dochází k úbytku výrobních znalostí – zanikají

specializovaná hrnčířská centra a produkce keramiky na hrnčířském kruhu se udržuje

jen na krátkou dobu na počátku nového letopočtu. Lze si to vyložit tím, že skupiny

obyvatel, které přišly na naše území, žily v socioekonomicky méně komplexním

prostředí s větším důrazem na ekonomickou soběstačnost jednotlivých domácností.

Nemáme takové doklady koncentrace výroby a distribuce výrobků jako tomu bylo

v předchozím období. (Podborský 1993, 460; Salač 2008, 66). V mladší době římské
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dochází naopak k rozkvětu řemeslné výroby. Dochází ke zdokonalení výrobních

znalostí, které obyvatelstvo získalo díky kontaktům s vyspělými římskými provinciemi

(Podborský 1993, 483).

Znovuzavedení dvoukomorových vertikálních hrnčířských pecí v průběhu doby

římské představuje technologickou inovaci, která odráží změny v organizaci výroby

keramiky na pozadí socioekonomických vztahů v rámci společnosti. Využívání tohoto

typu vypalovacího zařízení souvisí se vznikem vyšších forem specializace v hrnčířském

řemesle. Za rozšířením těchto pecí stojí ekonomické a organizační výhody plynoucí

z užití pece v kombinaci s využitím hrnčířského kruhu pro hrnčíře, kteří jsou

ekonomicky závislí na výrobě keramiky (Mangel - Thér 2015, 52-53).1

Na sídlištích doby římské se setkáváme i s doklady dalších řemeslných odvětví,

než je výroba keramiky. Existují doklady zpracování železa, výroba a zpracování

neželezných kovů, textilní výroba a ostatní odvětví. Hutnická struska se pravděpodobně

vyskytovala na většině sídlišť starší doby římské. Každá oblast si byla schopná pro svou

potřebu vyprodukovat železo. Nelze ale pozorovat výrobu pro rozsáhlejší území.

Železářské pece z doby římské zanechávají v terénu zřetelnější stopy než laténské,

protože se jedná o pece se zahloubenou nístějí. Dochází ke vzniku metalurgických

center, ve kterých se hromadí hutnické pece. V Čechách jsou železářské pece doloženy

v takovém množství, jako v žádném jiném období. Naproti tomu na Moravě jsou


[…]


nekvalitně vypálenou

Poznámka: -

Obr.: 13, 14

2. Holasovice

HP2:

Lokalita: Holasovice, okr. Opava, parc. č. 5/1, jihovýchodní výběžek

obecního katastru

Nález: hrnčířská pec

Nálezové

okolnosti:

v r. 1976 při technické úpravě pozemku byla buldozerem poškozena

hrnčířská pec, pozůstatky pak byly odkryty během záchranného

výzkumu

mezi zlomky roštu a pod nimi v topné komoře se nacházely kusy

popraskaných nádob

ostatní keramické fragmenty se nacházely v topném kanálu a

v předpecní jámě

Stav

dochování:

zachycen spodek bez horní části, zničené až po úroveň sesutého roštu

dobře zachovaný byl tunelovitý kanálek

Datace: Ř C3

Literatura: Droberjar 2002, 75; Kohoutová 2012, 30; Loskotová 2009, 19-20, 60;

Peškař 1988, 111-113; Šedo, 2009; Šikulová 1978, 51-52

Instituce: SZM Opava

Další

nálezy:

keramika – střepy na kruhu točené keramiky (žebérkované,

vlešťované nádoby) vyrobené z jemně plavené hlíny, nádoby

s hrubým ostřivem s rytými vlnicemi nebo rýhami

Poznámka: ze stejného časového úseku pochází i hrnčířská pec objevená na

protější straně silnice v sousedním katastrálním území v obci

Neplachovice – domníváme se tedy, že obě tyto pece patřily ke

stejnému komplexu vypalovacích zařízení

neexistuje terénní dokumentace, tudíž nejsou žádné údaje k popisu

pece

Obr.: 15, 16, 17, 18
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3. Hrušovany u Brna

HP3:

Lokalita: Hrušovany u Brna, okr. Brno – venkov, trať „U tří mostů“

Nález: hrnčířská pec

Nálezové

okolnosti:

při stavbě obchvatu obce bylo porušeno sídliště ze starší doby římské

při záchranném výzkumu bylo prozkoumáno 20 zahloubených

objektů, byla tu zachycena část hliníku, ve kterém byla zapuštěna

hrnčířská pec

Stav

dochování:

zachycena pec s neporušeným roštem a vypáleným topným kanálkem

Datace: Ř C1-C2

Literatura: Filipová 2010, 21, 52; Geisler 2009, 325; Kohoutová 2012, 31

Instituce: ?

Další

nálezy:

sídlištní objekty, kovové předměty, keramika – 121 ks keramiky

vyrobené v ruce, 18 ks germánské keramiky vytáčené na kruhu, 8 ks

provinciální keramiky vytáčené na kruhu, 2 ks keramiky neurčeno

Poznámka: -

Obr.: 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25

4. Jiříkovice

HP4a, HP4b:

Lokalita: Jiříkovice, okr. Brno-venkov, trať „Díly“

Nález: 5 hrnčířských pecí (2 zachované, 3 torza)

Nálezové

okolnosti:

pluhem byly zachyceny nejvyšší části, zasahující cca do 35 cm silné

vrstvy ornice, která kryla sprašové podloží, do nějž byla vyhloubena

vypalovací zařízení

v blízkosti zařízení byly nalezeny fragmenty keramiky

Stav

dochování:

zachyceny 2 poměrně zachovalé hrnčířské pece a beztvaré trosky asi

3 jiných vypalovacích zařízení

Datace: Ř C2-C3

Literatura: Droberjar 2002, 113; Kohoutová 2012, 31-32; Pernička, 1970;

Peškař 1988, 113-130; Poulík, 1941; Šimek, 1958

Instituce: MZM Brno

Další

nálezy:

celkem 901 střepů – jiříkovická keramika byla zhotovována

z převážně jemného hlinitého materiálu, naprostou většinu tvoří mísy,

dále džbány a zásobnice; polovina hliněného přeslenu; hřeben

z parohoviny, ozdoben na držadle, se 4 spojovacími nýty z bronzu a

železa; železná spona s obdélníkovou fasetovanou nožkou – 62 mm

dlouhá s jednodílnou konstrukcí

Poznámka: objevení těchto pecí je prvním přímým dokladem o domácí výrobě

keramiky točené na kruhu na moravském území z mladší doby římské

skica, do níž J. Poulík zanesl přesné rozměry pecí, je dodnes

nezvěstná
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 HP4a

Nálezové

okolnosti:

pec byla vzdálená přibližně 50 m od Z okraje parcely

Stav

dochování:

zachycen kanálek, který ústil do prostoru válcovité, nahoru mírně

kónicky se zužující pecní komory

vnitřek pecní komory byl přepažen roštem, z něhož se zachovaly jen

zbytky obvodové části, středová část roštu byla prolomením zničena

spodní strana roštu ležela nad horním okrajem ústí kanálku, rošt

odděloval spodní topný prostor od horní vypalovací komory

Obr.: 26, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34

HP4b

Poznámka: tato pec byla obdobné konstrukce jako předcházející

asi 24 m na Z od této pece byly zachyceny trosky, které ukazovaly na

další pec

Nálezové

okolnosti:

Tato pec měla osu o 95 ̊ odchýlenou, než předcházející pec, byla

vybudována asi 4 m dále na SSV – předpecní jáma s ohništěm a

ústím kanálku byla na Z straně a roštová pec s vypalovací a topnou

komorou byly na V straně vypalovacího zařízení

Obr.: 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34

5. Kozlany

HP5:

Lokalita: Kozlany, okr. Vyškov, trať „Lány“

Nález: hrnčířská pec

Nálezové

okolnosti:

při orbě narušen objekt (polozemnice), zjišťovacím výzkumem

zjištěna hrnčířská pec

Stav

dochování:

?

Datace: Ř C1
