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Cílem práce je tvorba katalogu a následné vyhodnocení dvoukomorových vertikálních
hrnčířských pecí z mladší doby římské na území ČR, resp. na Moravě. Autorka se má
věnovat terminologii, morfologii, typologii a významu těchto pecí také v kontextu
technologie keramiky doby římské.

Již v názvu práce je poněkud nepřesně vymezené geografické ohraničení pouze
Moravou, přestože se autorka věnuje rovněž lokalitám z českého Slezska.

Hrnčířským pecím na území Moravy a Slezska již byla věnována náležitá pozornost,
nejprve v publikovaná magisterské práci (Loskotová 2009), a poté rovněž ve dvou
nepublikovaných bakalářských pracích na MU (Filipová 2010; Kohoutová 2012).

Nepublikované práce přístupné na internetu byly zřejmě pro autorku snadněji dostupné
než zásadní publikované studie a sborníky, mj. některé stati jsou rovněž dohledatelné
např. na portálu www.academia.edu.

V práci postrádám základní práce k tematice, zejména:
a) Bemmann, J. (ed.) 2011: Drescheibentöpferei im Barbaricum. Technologietransfer
und Professionalisierung eines Handwerks am Rande des Römischen Imperiums. Bonn.
V tomto sborníku jsou rovněž důležité příspěvky D. Vachůtové a Z. Loskotové k nálezům
pecí na Moravě a v českém Slezsku.
b) Blażejewski, A. (ed.) 2008: Ceramika warsztatowa w środkowoeuropejskim
Barbaricum. Wrocław.
c) event. další přínosné práce: Dobrzańska 2013; Dušek 1986 ad.

Kapitoly č. 3–5 (3. Technologie výroby keramiky, s. 17–23; 4. Hrnčířská vypalovací
zařízení, s. 24–26; 5. Terminologie a morfologie dvoukomorových vertikálních pecí, s.
27–41) jsou z podstatné části převzaty a přeformulovány především z disertační práce
T. Mangela (2016). Otázkou je: proč autorka podrobně popisuje různé typologické
systémy, když s nimi dále nepracuje?

K. Bártlová aplikovala ve své práci, a to v šesté kapitole (Metoda, s. 42–46) typologii T.
Mangela (2016). Obecně je to správné, zejména pokud jde o používání terminologických
částí vypalovacích zařízení. Nicméně tato typologie byla vypracována pro laténské
hrnčířské pece.
Katalog (s. 47–58) obsahuje 14 lokalit a 32 pecí. Vše je již v literatuře známé a rovněž
tyto pece byly popsány ve výše uvedených bakalářských prací a v jedné práci
magisterské.

Vlastní přínos spatřuji v osmé kapitole (Vyhodnocení hrnčířských pecí, s. 59–73), kde se
autorka zabývá různými aspekty dvoukomorových vertikálních hrnčířských pecí
z mladší doby římské na Moravě a v českém Slezsku. Částečně se věnuje i vlastním
nálezům z pecí, tj. keramice točené na kruhu.
V deváté kapitole se autorka zabývá hrnčířskými pecemi mladší doby římské v kontextu
keramické produkce ve střední Evropě (s. 74–77). Tato pasáž by si rozhodně zasloužila
přiblížit situaci v provinciích na základě zahraniční literatury a také ozřejmit poměry
v ostatních oblastech barbarika. Znalost nové literatury pokulhává, např. postrádám
práce ke slovenské lokalitě Cífer‐Pác (např. Varsik – Kolník 2011). Když autorka píše o
hrnčířských dílnách v horním Povislí, tak k tomu nestačí převzít pouze tuto informaci ze
starší práce I. Peškaře (1988), ale bylo by vhodné otevřít stránky některých zásadních
prací H. Dobrzańské a popsat situaci na veledůležité lokalitě Igołomia v Malopolsku
apod.

Práce obsahu také některé výrazné faktografické chyby, např.:
‐Kolem pol. 1. st. n. l. nedochází v důsledku průniku Germánů k zániku oppid. K tomu
došlo o sto let dříve na sklonku doby laténské (s. 10).
‐Vinařická skupina nenáleží do 4. století (s. 12–13).
‐V relativní chronologii nejsou např. B1a, B1b ad. stupně, ale fáze (s. 13–14).

Nedostatky jsou rovněž v citování, resp. v soupisu literatury:
‐Za základním bibliografickým záznamem (např. Cuomo di Caprio, N. 1979) musí být
dvojtečka, nikoli tečka.
‐Chybí uvedení stránkového rozsahu u článků z periodik a sborníků.
‐Musí být uvedeno o jaký typ kvalifikačních prací jde (Filipová 2010; Kašpárek 2007;
Kohoutová 2012; Mangel 2016; Thér 2009; Vachůtová 2009).

Přes všechny moje výše uvedené připomínky a kritické poznámky se domnívám, že K.
Bártlová splnila zadání a její bakalářskou práci doporučuji k obhajobě se známkou ne
lepší než D.
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